**A**bus, sed *aliis hominibus*, nisi ut ostenderet illi homini singulariter non ad mensuram, sed omnem inesse Spiritus plenitudinem, qui sic est naturaliter homo verus, ut idem sit naturaliter etiam Deus verus; totum accipiens in veritate carnis, quem ad mensuram largitur munere deitatis? Illi ergo qui secundum mensuram donationis sue dat gratiam, non ad mensuram dedit Deus Spiritum. In Christo autem, secundum catholicas fidei veritatem, in unitate personæ simul et deitatem, et animam rationalem fatemur, et carnem: in quo tamen deitas Spiritum accipere non potuit, quia secundum deitatem Pater et Filius et Spiritus sanctus, unus est Deus. Ubi tantus est Pater solus quantum cum Filio et Spiritu sancto; tantusque solus Filius quantum cum Patre et Spiritu sancto; tantusque solus Spiritus sanctus quantum cum Patre simul ac Filio. Ibi nulla de tribus personis habet aliquid minus dubius, ubi in unaquaque persona sic est plena deitas, ut et in tribus personis una sit, et in singulis tota. Non ergo potuit Spiritum sanctum divinitas Filii accipere, cum ipse Spiritus sanctus sic procedat a Filio sicut procedit a Patre, et sic detur a Filio sicut datur a Patre; nec illa natura unde Spiritus sanctus habet originem, potuit ejus vel exspectare vel accipere largitatem. Spiritus ille totus est Patris, totus est Filii, quia unus naturaliter est Spiritus Patris et Filii. Proinde totus de Patre procedit et Filio, totus in Patre manet ac Filio; quia sic manet ut procedat, sic procedit ut maneat. Unde naturaliter hanc habet cum Patre ac Filio unitatis plenitudinem, et plenitudinis unitatem, ut totum Patrem habeat, totumque Filium; ipseque totus habeatur a Patre, totus habeatur a Filio. Non ergo accepit Spiritum sanctum divinitas Filii, cum qua unius naturæ est Spiritus sanctus, et ex qua habet quidquid habet, imo de qua est hoc quod est; quia quod naturaliter habet, hoc est. Restat itaque ut anima Christi Spiritum sanctum acceperit, quem tamen non ad mensuram accepit, sed totum accepit; ubi enim mensura non esse dicitur, plenitudo perfectionis et perfectio plenitudinis invenitur.

29. Quis sit autem iste Spiritus, quem non ad mensuram Christus accepit, propheta nobis Isaías ostendit, qui de ipso (al. de Christo) loquens, ait : *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum Spiritus timoris Domini (Isai. xi, 4).* Accepit ergo Christus Spiritum, sed non ad mensuram accepit. Quod si animæ Christi non ad mensuram dedit Deus Spiritum, necesse est ut nihil minus habeat sapientiae, nihil scientiae: Spiritus enim ille, Spiritus est sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis. Ac per hoc, non solum ad divinitatem Christi, sed ad ejus quoque animam illa perfectionis prærogativa pertinet, quam ipsi Christo beatus assignat Apostolus, dicens : *In quo sunt omnes thesauro sapientiae et scientiae absconditi (Coloss. ii, 3).* Si enim non ad mensuram accepit Spiritum sapientiae et scientiae, necesse est ut omnes thesauros sapientiae

et scientiae habeat. **253** Quod si ei aliquid hujus plenitudinis dimitur, consequens est ut ad measuram accepisse Spiritum praedicetur. Et quis est cui non ad measuram Deus Spiritum dederit, si eum ad measuram Christus accepit? In quantum enim Spiritus datur, in tantum cognitio divinitatis accipitur: ubi autem Spiritus non est mensura, necesse est ut plena sit divinitatis immensa notitia. Tota enim plenitudo datur, ubi Spiritus non ad measuram datur. Non autem plenitudinem ejus, sed de plenitudine nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia (Joan. i, 16). Ubique ostenditur etiam in illa gratia speciei, quae dabitur (al. datur) pro gratia fidei, non ipsam plenitudinem, sed de plenitudine ejus nos esse accepturos gratiam pro gratia: et hoc ipso quod de plenitudine ejus acceptimus, nos esse implendos, in quantum per ejus gratiam capaces erimus. Quod ostendit nobis propheta, dicens: *Adimplebis me latitudo cum vultu tuo* (Psal. xv, 11); et iterum: *Repleti sumus mane misericordia tua* (Psal. lxxxix, 14); et iterum: *Replebimur bonis domus tue* (Psal. lxiv, 5); sed ut repleamur, de plenitudine ejus accipiemus; de Christo autem Paulus doctor gentium dicit, quia *in ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare* (Coloss. i, 19); de quo idem dicit, quia *in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (Coloss. ii, 9). Non ergo existimo illi animae in aliquo plenam divinitatis deesses notitiam, cuius una est persona cum Verbo; quam sic sapientia suscepit, ut eadem sapientia ipsa sit; quae rerum omnium in tantum facia est domina, ut eum ipsa divinitate sua, una sit in Trinitate persona, id est Christus crucifixus, quem Dei virtutem Deique sapientiam Paulus apostolus praedicat (I Cor. i, 24).

**30.** Quod si anima Christi minorem habet in aliquo deitatis sue notitiam, non in se habet totam sapientiam totaque virtutem. Participium ergo habet Christi, non ipsa est Christus, si partem habet notitiae divinitatis sue. Nos autem participes Christi Apostolus asserit, dicens: *Participes enim Christi effecti sumus* (Hebr. iii, 14). Unde ipsi Christo dicitur: *Unxit te Deus, Deus tuus, oleo exultationis pro participibus tuis* (Psal. xliv, 8). Oleum autem exultationis quo unctionis est Christus, Spiritum sanctum esse non dubium est, dicente beato Petro: *Iesum a Nazareth orem unxit Deus Spiritu sancto et virtute* (Act. ii, 38). Ipsum ergo Deus unxit pro participibus suis, cui (al. cum) non ad measuram dedit Spiritum, in quo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi. Cuius sapientiae et scientiae altitudinem beatus Apostolus miratur, dicens: *O altitudo divistarum sapientiae et scientiae Dei* (Rom. xi, 33)! Christum autem non solum secundum divinitatem, sed etiam secundum humanitatem vera fides totum altissimum confitetur. Mater enim Sion dicit: *homo, et homo factus (al. natus) est in ea, et ipse fundavit eam Altissimum* (Psal. lxxxvi, 5). Et revera quis au-

A deat Altissimum denegare, quem Deus non solum de se altissimum genuit, sed etiam de Virgine natum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, *ut in nomine Iesu omne genus flectatur caelestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* (Philip. ii, 9)? Si autem non plenam habet anima Christi notitiam divinitatis sue, non pervenit ad altitudinem plenam sapientiae et scientiae Dei. Non ergo totus, sed ex parte Christus **254** praedicetur Altissimus, si anima ejus infra altitudinem divitiarum sapientiae et scientiae Dei a fidibus predicatur. In quo enim nos Deus exaltat, nisi in quo ad se levat animas nostras? In tantum autem ad se animas nostras levat, in quantum nobis veritatem sue cognitionis ac dilectionis insinuat. Quis autem dicat animam Christi aut minus aliquid percipere veritatis, aut minus habere aliquid caritatis? Ipsa autem Christus est veritas. Quomodo ergo illa anima minus in se notitiam veritatis habere dicatur, quae ipsius veritatis anima singulariter invenitur? Non sic est de Christi anima disputandum, sicut disputatur de quolibet angelico spiritu vel humano, qui particeps potest esse Dei veri, non Deus verus, quod est Christus<sup>a</sup>; qui perfectam carnem, perfectamque animam rationalem, id est plenam humanam naturam, in illam sempiternam personam sue divinitatis accipiens, sicut naturaliter totus est homo verus, sic totus Deus est verus: quia sicut in divinitate sua totum habet humanitatis sue naturam, sic in humanitate sua totum habet divinitatis sue substantiam, totum majestatem, totum incommunabilitatem, totum virtutem, totum sapientiam, totum omnipotentiam. Sic enim humana naturam Deus Unigenitus suscipere dignatus est, ut ipse sit Deus qui homo est, et idem sit homo qui Deus est. Proinde sicut est plenitudo divinitatis in homine Christo, sic ibi est plenitudo humanitatis in Deo. Sicut ergo Christus homo singulariter habet, ut Deus verus sit, sic totum divinitatem suam singulariter novit.

**31.** Possimus plane dicere animam Christi habere plenam notitiam deitatis sue; nescio tamen utrum debeamus dicere quod anima Christi sic suam deitatem neverit quemadmodum se ipsa deitas novit, ut hoc potius dicendum est, quia novit quantum illa, sed non sicut illa. Ipsa enim deitas sic se novit, ut hoc se naturaliter inveniat esse quod novit; anima autem illa sic totam deitatem suam novit, ut ipsa tamen deitas non sit. Deitas ergo illa ipsa est naturaliter notitia sua; anima vero illa ab ipsa deitate quam plene novit accepit ut neverit: naturaliter ergo deitas Christi hoc est quod novit; anima vero illa in eo quod scit deitatem suam, non hoc se invenit esse quod novit. Non ergo quemadmodum se neverunt Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, sic animae sue secundum divinitatem notus est Christus: quoniam quidam habet anima illa plenam Trinitatis notitiam, non tamen habet unam eam Trinitate naturam. Aliud est autem unicuique rei nosse quod naturaliter est,

<sup>a</sup> Ant., vel humano. Quis particeps potest esse Dei veri, nisi Deus verus qui est Christus?

aliud nosse quod naturaliter non est. Oculis porro corporalibus Deus spiritus non videtur. Unde quosdam beatus Augustinus, qui hoc voluerunt de Christo credere, quod Deum Patrem oculis corporalibus videat, in epistola quam ad Italicam scripsit (*Epist. alias 6, nunc 82*), licet brevi sermone, sufficiente tamen responsione convinevit. Hoc habent quippe oculi corporis, ut non solum corpora videant, sed nec videre possint, si inter ipsos et ea quae vident, spatii cuiusquam media intervalla non fuerint. Inde est quod cum alia plurima videant, seipsos videre non possunt, nec vident in se, cum videant extra se : nam et ipsa actes visionis obtunditur, si aliquid videndum **255** ipsis oculis adjungatur. Quisquis ergo potest Deum posse oculis corporalibus cerni, prius est at eum dicat ab ipsis oculis corporali spatio separari : quisquis autem vult agnoscere quibus oculis Deus videatur, ipsum Deum cogitet quia et sapientia, et veritas, et caritas est. Quocirca quibus oculis videtur sapientia, veritas et caritas, ipsis oculis videtur illa sapientia, vera caraque divinitas. Non itaque corporis, sed oculis animae humanae Deus suam visionem promittit, quam capacem sapientiae, veritatis, caritatisque constituit. Spiritus ergo rationalis accepit a Deo, ut videat Deum : accepit utique per gratiam ; quem (*al. quae*) tamen non extra se potest videre, sed in se ; Deus enim non loco continetur, sed affectu percipitur, et ideo in quo non habitat, non videtur. Multo enim interior animam inhabitat Deus, quam anima inhabitat corpus ; quoniam creator spiritus ille est, iste creatus. In tantum ergo habet quaelibet sancti hominis anima illius summi Dei notitiam, in quantum internae visionis acceperit gratiam. Unde nescio quomodo accipiamus Unigenitum a Patre plenum gratiae et veritatis, si vel illi plenitudini veritatis aliquid plenitudinis gratiae deesse dicimus, vel illi plenitudini gratiae non totam inesse veritatis plenitudinem estimemus : cum utique in eo certissime Unigenitus a Patre plenus agnoscatur gratiae et veritatis, si non solum in ipso uno plena gratia humanitatis, plenaque divinitatis veritas agnoscatur ; sed etiam plenitudo veritatis in seipsa plenitudinem habeat gratiae, qua est tota humanitas in divinitate sua ; et plenitudo gratiae plenitudinem in se habeat veritatis, qua est tota divinitas in humanitate sua : ita ut plenitudo veritatis plenitudinem in se habeat gratiae, et plenitudo gratiae plenitudinem in se habeat veritatis.

33. Non autem tota plenitudo veritatis habetur, quando ipsis veritatis aliquid ignoratur, quod absit ut de Christo aliquatenus sentiamus. Sic enim tota plenitudo gratiae est in illa plenitudine veritatis, ut illa plena deitas totam impleat humanitatem suam ; et sic est plenitudo veritatis in illa plenitudine gratiae, ut illa plena humanitas sicut plenam habet et singularem incorruptionem atque immortalitatem carnis, ita secundum animam, plenam singulariter habeat notitiam deitatis. Sic est ergo Christus plenus

A gratiae et veritatis, ut sicut est in divinitate ejus plena humanitatis acceptio, sic in humanitate ejus plena sit divinitatis agnitus. Nec metuamus asserere quod Christi anima totam deitatem suam novit, ne ex hoc dicatur, cum ipsa deitatem unius esse naturae ; cum utique si hoc ratiocinatio vera depositum, ut in plenitudine cognitionis continuo sit unitas naturalis ; ipse primus Deus, quia omnia quae fecit, plene utique novit, ejus dicetur esse naturae, cujus sunt illa quae fecit et novit. Quod qui credit aut asserit, non catholicæ veritate praeditus, sed Manichæa sit impietate possessus. Deinde illud est nihilominus intuendum, quod ipsa Christi anima ex quantacunque parte dicatur deitatis suæ habere notitiam, statim dicitur (*al. dicetur*) ex tanta parte unam habere cum sua deitate naturam ; quod utique magnæ insanitatem est. Nam et nos speramus per Dei gratiam visuros esse Deum : in quantum autem visuros, in tantum sine dubio cognituros ; **256** quoniam utrumque nobis apostolica commendat auctoritas, nam et beatus Apostolus dicit : *Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum* (*I Cor. XIII, 12*) ; et dilectus Christi Joannes indubitanter asserit : *Quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam (al. et) videbimus eum sicuti est* (*I Joan. III, 2*). Visio autem illa non solius carnis erit, secundum quam solam solus Filius ab impiis videbitur ad eorum condemnationem perpetuam ; sed erit visio deitatis, secundum quam se ipsa Trinitas ita videndam præbebit justis, ut illa divinitatis indesinens visio, ipsa sit beatitudinis indeliciens plenitudo. Inde enim sunt *beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Matth. V, 8*). In tantum ergo divinitatem sanctæ Trinitatis videbimus, in quantum accipiemus (*al. capiemus*) dono gratiae ut videre possimus. Nec tamen in quantum videbimus, in tantum ipsi divinitati consubstantiales erimus. Nam et corpore videmus multa, quae cum nostra carne non sunt unius ejusdemque naturæ. Vident enim oculi nostri lucem, cum tamen alterius naturae sint illi, alterius illa. Dixit quidem beatus Joannes : *Quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (*I Joan. III, 2*). Similes autem dixit, imitatione scilicet justitiae, non unitate naturæ : secundum quam imitationem, dicit beatus Paulus : *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (*I Cor. XI, 1*) ; et beatus Joannes ait : *Qui dicit se in Christo manere, debet quemadmodum (al. sicut) ille ambulavit, et ipse ambulare* (*I Joan. II, 6*). Creatorem vero capit creatura, quantum <sup>a</sup> accipit ut capiat.

34. Inde est quod beatus Augustinus hunc sermonem non refutavit, sed indubitanter assumit. Nam in eadem homilia (*Tract. 14 in Joan., versus finem*) in qua exposuit illum locum, *Quia non ad mensuram dat Deus Spiritum* (*Joan. III, 34*), sic quodam loco de ipso Filio dicit : *Manens enim Deus apud Patrem, apud homines factus est homo, ut tu per illum qui apud te factus est homo, fieres talis qualis capit Deum : non enim homo poterat capere Deum, videre poterat homo*

<sup>a</sup> Ant., in quantum.

*hominem, capere Deum non poterat. Unde non poterat capere Deum? Quia oculum cordis unde caperet non habebat. Erat ergo aliquid intus saucium, et aliquid foris sanum: corporis oculos habebat sanos, cordis habebat saucios. Factus est ille homo ad corporis oculum, ut credens in eum qui videri corporaliter potuit, curareris ad eum ipsum videndum, quem spiritualiter videre non poteras. His verbis ostendit beatus Augustinus in spiritualibus rebus hoc esse capere quod videre, neque aliud esse videre quam intelligere, nec intelligere aliud esse quam nosse. Hinc est quod in libro de Præsentia Dei (*Epist. ad Dardanum alias 57, nunc 187*), cum soli Filio dat plenam divinitatis capacitatem, soli plenam divinitatis ostendit inesse notitiam. In memorato quippe libro his titutur verbis: « Deus igitur ubique præsens est, et ubique totus præsens, nec ubique habitans, sed in templo suo, cui per gratiam benignus est et propitius. Capitur autem habitans, ab aliis amplius, et ab aliis minus. De ipso vero capite nostro Apostolus ait: *Quoniam in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (*Coloss. 11, 9*). » Attende, queso, in his verbis beati Augustini discretione in capitulis membrorumque **257** certissimam. Ab illis enim quibus ad mensuram dat Deus Spiritum, capitur habitans, ab aliis amplius, ab aliis minus. Quid est autem capi nisi intelligi atque cognosci? Cum autem de Christo idem beatus Augustinus loqui vellet, vide quid ait: « De ipso, inquit, capite nostro Apostolus ait: *Quoniam in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (*Coloss. 11, 9*). » Nempe ipse beatus Augustinus ait, quoniam Deus habitans capitur: quo circu ab illo plenitudo divinitatis sine dubio capitur, in quo ipsa divinitatis habitat plenitudo. In eo autem capitur, in quo cognoscitur. Illi ergo in quo habitat omnis plenitudo divinitatis, non potest ipsius plenitudinis plena non inesse notitia. Inde est quod beatus Augustinus in eodem libro (*Ibidem*) paulo post hæc dicit: *Quid ergo est? Hoccine interesse arbitramur inter caput et membra cætera, quod in quotlibet quamvis præcipuo membro, velut in aliquo magno propheta aut apostolo, quamvis divinitas habet, non tamen, sicut in capite quod est Christus, omnis plenitudo divinitatis?* Nam et in nostro corpore inest sensus singulis membris, sed non tantus quantus in capite, ubi prorsus omnis est quinque partitus. Ibi enim est visus, et auditus, et olfactus, et gustus, et tactus. In cæteris autem solus est tactus. An etiam præter hoc, quod tanquam in templo in illo corpore habitat omnis plenitudo divinitatis, est aliud quod intersit inter illud caput et cujuslibet membra excellentiam? Est plane, quod singulari quadam susceptione, hominis illius una facta est persona cum Verbo. De nullo enim sanctorum dici potuit, aut potest, aut voterit: Verbum caro factum est (*Joan. 1, 14*). Nullus sanctorum qualibet præstantius gratiæ Unigeniti nomen accepit; ut quod est ipsum Dei Verbum ante secula, hoc simul cum assumptione homine diceretur. Singularis ergo est illa susceptio, nec cum hominibus*

A aliquibus sanctis quantilibet sapientia ac sanctitate præstantibus, ullo modo potest esse communis. Certum est itaque sanctorum Patrum sententiam Scripturis cœlestibus convenire, quæ manifestissime protestantur, et divinitus inspirate proclaman<sup>t</sup> nobis, id est omnibus adoptivis, partem cognoscendæ atque capiendæ divinitatis, prout voluntas donaverit largitoris, infundi per gratiam; Christo vero, id est animæ ejus, plenam totius divinitatis inesse notitiam.

## QUESTIO QUARTA.

35. Quartam deinde questionem series tuarum sic continet litterarum. *Unum, inquis, regnum Patris, et Filli, et Spiritus sancti credimus et saltem, simul eos dominari creaturis omnibus sentientes. Quare ergo in orationibus sacerdotum, « Per Jesum Christum Filium tuum Dominum nostrum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti, » per universas pene Africas regiones catholica dicere consuevit Ecclesia, tanquam solus Filius cum Patre possideat regnum, in unitate scilicet Spiritus sancti, ut regnantes adunare, non simul regnare Spiritus sanctus intimetur?*

## 258 RESPONSIO.

36. Dicam simpliciter de hoc sermone quod sentio. Quotiens exinde cogitavi, nihil ibi aliud majores nostros, quam fidei veritatem contra multas haereses præmunisse cognovi. Illud quippe primum attendendum est, quod in conclusione orationis, *Per Jesum Christum Filium tuum Dominum nostrum dicimus; per Spiritum vero sanctum nullatenus dicimus: quod C*utique non inaniter catholica concelebrat Ecclesia, propter illud utique sacramentum, quod mediator Dei et hominum factus est homo Christus Jesus, Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech, qui per proprium sanguinem semel introivit in sancta, non utique manufacta exemplaria verorum <sup>a</sup> (*Hebr. ix, 24*), sed in ipsum cœlum, ubi est in dextera Dei, et interpellat pro nobis. Hoc in eo pontificatus officium intuens Apostolus ait: *Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper Deo, id est fructum labiorum confitentium nomini ejus* (*Hebr. xiii, 15*). Per ipsum ergo hostiam laudis atque orationis offerimus, quia per ejus mortem reconciliati sumus cum inimici essemus. Per ipsum enim qui pro nobis hostia dignatus est fieri, potest in conspectu Dei nostra hostia acceptabilis inveniri. Propterea nos beatus Petrus admonet, dicens: *Et vos tanquam lapides vivi ædificamini in domum spiritalem, in sacerdotium sanctum, offerentes spiritales hostias, acceptabiles Deo per Jesum Christum* (*I Petr. 11, 5*). Hac igitur ratione dicimus Deo Patri *Per Jesum Christum Dominum nostrum*. Nam bene nosti nonnunquam dici: *Per Sacerdotem æternum Filium tuum Dominum nostrum Jesum Christum*. Cum ergo sacerdotis sit mentio, quid aliud quam mysterium dominica Incarnationis ostenditur, quo Dei Filius, cum in forma Dei esset, semetipsum exinanivit, formam servi accipiens; secundum quam se humiliavit, factus obediens usque ad mortem;

<sup>a</sup> Sic ms. Thu. et Ant., conformiter textui apostolico; alii codd., *veritatis*.

minoratus scilicet paulo minus ab angelis, et æqualiter paternæ possidens divinitatis (*al. unitatis*)? Eo quippe minoratus est Filius, æqualis permanens Patri, quo in similitudinem hominum dignatus est fieri. Ipse autem se minorem fecit, quando semetipsum exinanivit, forniam servi accipiens. Christi porro minoratio, ipsa est exinanitio; nec tamen alia (*al. aliud*) est exinanitio quam fornæ servilis acceptio.

37. Christus ergo in forma Dei peritaneans, Unigenitus Deus, cui cum Patre hostias offerimus, formam servi accipiens, sacerdos est factus, per quem hostiam vivam, sanctam, Deo placentem offerre possumus. Nec tamen hostia a nobis offerri potuisset, si Christus pro nobis factus hostia non fuisset: in quo ipsa natura nostri generis, vera est hostia salutaris. Ut enim ipse Unigenitus, qui verus naturaliter Deus est, verus fuerit et sacerdos, in persona divinitatis suæ, non humanitatis nostræ personam dignatus est accipere, sed naturam. Si enim naturam hominius cum persona simul accepisset in illo Incarnationis mysterio, non idem unus Christus in duabus naturis esset Deus et homo, sed in duabus personis alter esset Deus, et alter homo. Sed ideo unus est **259** Christus, verus Dei et hominis Filius, quia ille Unigenitus Dominus, qui personam propriam semper habuit, in ipsam personam suam veritatem naturæ servilis accepit. Proinde Christus inseparabilis permanet, quia cum altera sit in eo natura divinitatis, altera vero natura servilis, in uno tamen eodemque Christo illa persona divinitatis aeternæ, ipsa est etiam humanitatis assumpta. Prouterea idem atque unus est Christus, quem et paulo minorém ab angelis ostendit acceptio fornæ servilis, et æqualiter Patri demonstrat unitas naturalis. In quo sacramento sic offendunt Ariani, ut attendentes in eo officium sacerdotis, nollent <sup>a</sup> celsitudinem suscipere deitatis. Inde est quod etiam sic dicunt: *Gloria Patri per Filium*, ut nolint dicere, *Gloria Patri et Filio*. Quoniam ergo sunt haeretici qui Filium cum Patre unius deitatis esse non credunt <sup>b</sup>, item sunt alii qui veritatem carnis in Dei Filio negare non metuant; bunc locum congrue atque utiliter Patres sanctissimi posuerunt. Nam cum nos ostendimus per aeternum Sacerdotem Dominum Christum nostras orationes offerri, veram in eo carnem nostri generis confitemur; secundum illud quod Apostolus dicit: *Omnis enim p̄t̄fex ex hominibus assumptus, pro hominibus constitutus in his quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis* (*Hebr. v. 1*). Cum vero dicimus *Filium tuum*, et adjicimus, qui *tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti*, illam utique unitatem commemoramus, quam naturaliter habet Pater et Filius et Spiritus sanctus: ubi ostenditur idem ipse Christus pro nobis sacerdotali functus officio, cui naturalis est unitas cum Patre et Spiritu sancto. Vide, queso, quanti ex hoc convincantur haeretici. Principaliter enim nostra fides a Manichæorum errore discernitur, cum per

**A** illum Sacerdotem nostras orationes offerimus, qui propter verus est Sacerdos, quia semetipsum veram pro nobis hostiam obtulit; quod Apostolus indubitanter affirmat, dicens: *Estote ergo imitatores Dei, sicut filii carissimi; et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et obtulit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suaritatis* (*Ephes. v. 1*). Qui utique veram hostiam non offerret, si carnis in eo veritas non fuisset. Hujus hostiæ veritatem postquam a mortuis resurrexit, ipse summus Sacerdos discipulis suis ostendit, et contréstandam obtulit, dicens: *Palpate et ridete quia spiritus carnae et ossa non habet, sicut me videtis habere* (*Luc. xxiv. 39*).

38. Hinc etiam fides nostra discernitur ab Euthychetis errore; qui licet incarnatum Verbum negare non audeat, ipsam tamen Verbi carnem cum non fatur sumptam de carne Virginis, mysterium summi prorsus evanescat Sacerdotis. Cui Apostolus illa quam superius posui sententia contradicit: *Omnis (inquiens) pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constitutus in his quae sunt ad Deum* (*Hebr. v. 1*). Et allo loco: *Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit. Unde debuit per omni fratribus similari, ut misericors fieret, **260** et fidelis pontifex ad Deum, ut repropitiaret delicta populi* (*Hebr. ii. 16*). Hoc itaque sermonem quo per Jesum Christum nos ostendimus nostras orationes offerte, vera fides omni errori renititur, qui in Christo veritatem humani corporis non fatur. Sed quia Christus non solum verus homo, sed et verus est naturaliter Deus, et unus cum Patre et Spiritu sancto Deus, digne dicimus Deo Patri: *qui tecum vivit et regnat*; in illa utique unitate naturali quam ostendens, ait: *Ego et Pater unum sumus* (*Ioan. x. 30*). Ubi similiter fides nostra, non solum ab Arii et Sabellii, verum etiam a Nestorii errore discernitur: in ipso quippe unitatis vocabulo sicut Patris et Filii diversè cognoscitur non esse substantia, ita cum dicimus, qui *tecum vivit et regnat*, ostenditur Patris et Filii una non esse persona. Apparet etiam aeternum Sacerdotem ipsum verum Filium esse, qui cum Deo Patre regnat in unitate naturæ. Cum vero in unitate Spiritus sancti dicimus, unam naturam Spiritus sancti cum Patre Filioque monstramus. Unitas autem naturæ quid aliud quam Trinitatem unum Deum, et ex hoc unum ostendit et regnum? Diversitas quippe naturæ potest in regno diversitatem potestatis ostendere. Ubi autem regnum naturalis est unitas, una regnandi perianet et potestas: in illo autem regno illi diversitatem potestatis habere possunt, quibus ipsa potestas tribuitur ex gratia, non suppetit ex natura. Non est autem diversitas, sed unitas potestatis in Trinitate, que ipsam potestatem unicuique secundum suam tribuit voluntatem, quia naturalem habet ineffabiliter unitatem. Vide autem quid beatus Augustinus in libro sexto (*Cap. v.*) de Trinitate sentiat de Spiritu sancto, ubi dicens: *Ergo æqualis est Patri Filius, et est unus*

<sup>a</sup> Ms. Thn., non noverint.

<sup>b</sup> Ant., non credunt.

*eiusdemque substantiae, continuo subjunxit, Quapropter Spiritus sanctus in eadem unitate substantiae et aequalitate consistit (al. subsistit). Sive enim sit unitas amborum, sive sanctitas, sive caritas, sive ideo unitas quia caritas, et ideo caritas quia sanctitas, manifestum est quod non aliquis duorum est quo uterque conjungitur, quo genitus a lignante diligatur, generatoremque suum diligat; sintque non participatione, sed essentia sua; neque dono superioris alicujus, sed suo proprio, servantes unitatem Spiritus in vinculo pacis.* Et paulo post (*Ibidem*): *Spiritus ergo sanctus commune aliquid est Patris et Filii, quidquid illud est: at ipsa communio consubstantialis et coeterna. Quae si amicitia convenienter dici potest, dicatur; sed aptius dicitur caritas. Et haec quoque substantia, quia Deus substantia et Deus caritas (I Joan. iv, 16), sicut scriptum est.* Item alio loco eiusdem libri (*Eodem cap. 5*) dicit: *Aequalis est igitur etiam Spiritus sanctus; et si aequalis, in omnibus aequalis propter summam simplicitatem quae in illa substantia est. Et ideo non amplius quam tria sunt: unus diligens eum qui de illo est, et unus diligens eum de quo est, et ipsa dilectio: quae si nihil est, quomodo Deus dilectio est? si non est substantia, quomodo Deus substantia est?* His itaque verbis beatus Augustinus non dubitavit, sicut caritatem et sanctitatem, sic etiam unitatem Patris et Filii Spiritum sanctum dicere; nec solum commune aliquid eorum, sed etiam communionem consubstantialem coeternamque fiducialiter predicare. Quod antique ideo a catholicis dicitur, ut ex ipso unitatis nomine una essentia, et ex hoc unum **261** regnum, et in eodem uno regno una Trinitatis potestas, unaque majestas a fidelibus agnoscatur: ne potetur aut Filius, aut Spiritus sanctus secundum divinam naturam ita cum Patre regnare, quemadmodum cum potiore regnat inferior; sed illa unitas Spiritus sancti, quae est communio Patris et Filii, dum illo regno unitatem divinitatis monstrat, unam esse regnandi aeternitatem, unam potestatem, unam majestatem, unamque dominationem summe Trinitatis edoceat.

#### QUESTIO QUINTA.

39. Quintam vero, id est novissimam, continet his verbis epistola questionem. *Quid sit quod Lucas evangelista cœnam Domini narraturus, prius eum dicit calicem accepisse, et discipulis dividendum inter se continuo tradidisse; et tum deinde accepto pane dixisse: « Hoc est corpus meum; » et accepto similiter postquam cœnavit calice, tunc dixisse: « Hic calix novum Testamentum est in sanguine meo, qui pro vobis funditur [al. effundetur] (Luc. xxii, 17-sqq.). » Ista vero questione proposita subjungis et dicens: *Nunquid unus calix secundo est datus, an alias prius, alias postea? et si ita est, inquis, ad cuius rei sacramentum pertinet ille de quo maxime ceteri qui scripserunt evangelica (al., ut supra in epist. Ferrandi, Evangelia) tacuerunt?**

#### RESPONSO.

40. Hunc Evangelii locum quidam sic intelligi vo-

A luerant, ut non daos calices a Domino datos assarent, sed potius per anticipationem dictum esse firmarent; ceterum unum esse calicem qui et antea dividendus, et postea bibendus commemoratur datus esse discipulis. Qui tam vero secundo datum calicem firmant. Sed sive hoc, sive illud quisque sentiat, talis est uterque sensus, ut a vera fide nullatenus inventari extraneus. Hi vero qui secundum (al. secundo) datum existimant calicem, hoc factum in significacione dixerunt: alii asserentes quod in primo calice suam, in secundo vero fidelium suorum Dominus prafiguraverit passionem. Alii vero dixerunt in utroque calice illud ostendi, quod in Veteri Testamento preceptum est (*Exod. xii, 5; Num. ix, 11*), ut qui Pascha primi mensis agnum comedendo non egerit, in secundo mense in hædi comeditione peragat. Videtur autem hic mihi etiam aliud quoddam congruum christianæ fidei reperiri mysterium, ut in utroque calice utrumque intelligi debeat Testamentum. Presertim quia hoc nobis sic ipsa demonstravit Veritas, ut nulla remaneret querentibus difficultas: nam ipse Dominus calicem quem bibendum dedit, Novum appellare dignatus est Testamentum, quod evangelici tenor demonstrat eloquii. Sic quidem tribus evangelistis, Matthæo, Marco et Luca, hoc indubitanter attestantibus, invenitur. Verba quippe Matthæi haec sunt: *Cœnantibus autem eis, accepit Jesus panem; et benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, et ait: Accipite, et comedite: Hoc est corpus meum. Et accipiens calicem, gratias egit, et dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes:*

**C** *Hic **262** enim sanguis meus Nostri Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum (Matth. xxvi, 26).* Marcus vero mysterium Dominicæ panis et calicis explicatur, haec ait: *Et manducantibus illis, accepit Jesus panem; et benedicens fregit, et dedit eis, et ait: Sumite, Hoc est corpus meum. Et accepto calice, gratias agens, dedit eis, et biberunt ex illo omnes.* Et ait eis: *Hic est sanguis meus Nostri Testamenti, qui pro multis effunditur [al. effundetur] (Marc. iv, 22).* Lucas vero, quem secundo certum est calicem nominasse, his invenitur verbis ordinata atque explicata narratio: *Et accepto calice gratias egit, et dixit: Accipite et dividite inter vos. Dicō enim vobis quod non bibam de generatione vitis donec regnum Dei veniat. Et accepto pane gratias egit, et fregit, et dedit eis, dicens: Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur: hoc facite in meam commemorationem.*

**D** *Similiter et calicem postquam cœnavit, dicens: Hic calix Nostrum Testamentum est in sanguine meo, qui pro vobis funditur [al. fundetur] (Luc. xxii, 17).* Hinc est quod etiam beatus Paulus commemorans sacratissimum illius cœnae mysterium, non aliud calicem quam Novum a Domino nuncupatum insinuat Testamentum. Inter alia namque sic dicit: *Ego enim accepi a Domino quod et tradidi vobis, quoniam Dominus Jesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, et gratias agens fregit, et dixit: Hoc est corpus meum pro vobis<sup>b</sup>: hoc facite in meam commemorationem.* Similiter et calicem post-

\* Ant., *manducantibus autem.*

<sup>b</sup> Sic mss. Thu. et Ant. Alii codd., *quod pro vobis traditur.*

quam cœnavit, dicens : *Hic calix Norum Testamentum est in meo sanguine : hoc facite, quotiescumque bibetis [al. bibitis], in meam commemorationem (I. Cor. xi, 25).*

41. Hac igitur evangelicorum atque apostolicorum attestazione dictorum in calicis nomine, isto duntaxat loco, non aliud quam divinum permittimus accipere Testamentum. Neque enim dubium est aliis locis a Domino nomine calicis significatam gratiam passionis. Quod utique intelligi voluit dicens filii Zebedaei : *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum (Matth. xx, 22)*? Et in ipsa hora qua detineri manibus voluit impiorum, hoc sermone beatum Petrum, ut gladium recondoret in vaginam præmonens, calicem se bibiturum passionis ostendit, dicens : *Mitte gladium in vaginam. Calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum* <sup>a</sup> (*Joan. xvii, 11*)? In quo calice passionem esse intelligendam etiam illuc ostendit, ubi avulsus a discipulis quantum jactus est lapidis, moriturus pro peccatis hominum, humanæ quoque infirmitatis veraciter in seipso demonstravit affectum; et ut desperationem ab infirmioribus (*al. inferioribus*) membris dignaretur auferre, ipsa virtus quæ nostrum caput esse voluit, dicere divino amore non est dignata, quod membra ejus essent humano postmodum timore dictura. Inde est quod eum Lucas evangelista dixisse commemorat : *Pater, si vis, transfer calicem istum a me (Luc. xxii, 42)*. Matthæus quoque verba ejus hæc esse testatur : *Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste (Matth. xxvi, 39)*. Marcus vero, ut ostenderet quid in illo calice intelligere deberemus, ait : *Et cum processisset 263 paululum, procidit super terram, et oravit, ut, si fieri posset, transiret ab eo hora (Marc. xiv, 35)*. Quum hic horam putamus a sancto evangelista significatam, nisi illam de qua Dominus ait : *Nondum venit hora mea (Joan. ii, 4)*; et de qua Joannes evangelista dicit : *Et nemo misit in eum manus, quia nequum venerat hora ejus (Joan. vii, 30)*? Hora utique non coactio mortis, sed voluntaria passionis; hora procul dubio illa qua triumphalem mortem susciperet, et solvens dolores inferni, mors ipse mortis misericorditer ac mirabiliter extitisset, sicut jam dixerat per Prophetam : *Ero mors tua, o mors; ero morsus tuus, inferne (Ose. xiii, 4)*. Hanc horam in oratione a Domino calicis <sup>b</sup> nomine nuncupatam beatus evangelista subsequenter ostendit, ejusdem Domini oratione subjecta, qua dicit : *Abba, Pater, omnia tibi possibilia sunt : transfer calicem hunc a me (Marc. xiv, 36)*. Nempe manifestum est hoc fuisse orare ut transiret ab eo hora, quod erat dicere ut calix transferretur ab eo. Ubi, ut dixi, caput nostrum in se membrorum suorum suscipitam demonstravit infirmitatem, quibus se daturum noverat patiendi virtutem, ut doccret non ex hoc evanquandum meritum passionis, si homini pro Christi glorie et caritate passurus, promptum spiritum quatuor interetur ex infirmitate carnis veniens trepidatio voluntatis, sed potius divinitate voluntati se ipsa voluntas

A humana subjiceret, et ex infirmitate virtutem, prevalentे spiritualis gratiæ munere, perfecisset : ab illo sibi facultatem retinens datam, cuius voluntatem suæ voluntati non ambigeret præferendam, atque ita homo illud quod ex humana infirmitate vellet, patienter vinceret, ut ad illud ad quod divina voluntas utiliter vocat, feliciter perveniret.

42. Non ergo Christi voluntas alia potuit esse quam Patris, cum in Patre ac Filio unam semper voluntatem servet unitas naturalis. Sed ille qui humanam naturam suscipiens venit naturam salvare quam fecit, ejusdem quoque naturæ verba non fallaci, sed veracissima susceptione protulit, cuius etiam affectum clementissima bonitate suscepit; affectum scilicet quem habet caro ex trepidatione moriendi, non ex cupiditate peccandi : ille enim qui non noverat peccatum, sine peccato verum non iniquitatis, sed infirmitatis nostræ suscepit affectum. Vere enim de illo beatus Petrus ait : *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (I Petr. ii, 22)*. Proinde, quia peccatum non fecit, diversam voluntatem a Patris voluntate non habuit; et quia non est inventus dolus in ore ejus, ex affectu vero infirmitatis humanæ, vera verba non ambigitor protulisse. Namvis igitur in illis Salvatoris nostri dictis quibus calicem nominavit, passio sit intelligenda, tam ejus quam sanctorum ejus (quo sensu etiam beatus David calicem nuncupavit, illo duntaxat loco ubi ait : *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (Psal. cxv, 3)*): ubi ostendens calicem istum non aliud quam mortem esse sanctorum, continuo subiunxit : *Prettiosa in conspectu Domini mors sanctorum*), accipitur in nomine calicis etiam perfecta gratia caritatis, qua virtus pro Christi nomine suscipienda infunditor passionis; ita ut etiammi opportunitas <sup>c</sup> 264 desit qua quisque pro Christo subeat passionem, virtus tamen tanta insit cordi dono divini munieris, ut nihil ei desit ad tolerandam poenam, ad contempnendam vitam, et ad mortem pro Christi nomine subeundam. Hoc illo loco bene intelligitur ubi dicitur in psalmo : *Et calix tuis inebrians quam præclarus est (Psal. xxii, 5)*? premisit autem : *Impinguasti in oleo caput meum*. Quid autem debemus intelligere impinguatum in oleo caput, nisi mentem dono sancti Spiritus roboratum? Olei enim hujus præclara pinguedo, spiritualis est gratia inseparabilis fortitudo, qua sancta ebrietas penetralibus cordis infunditur, ut omnis affectio carnis obliuioni tradita supereretur. Hac ebrietatem repletus animus discit gaudere semper in Domino, et contemptui deputare quidquid diligebat in mundo; hanc ebrietatem bibemus dum accepto Spiritu sancto, perfectæ caritatis que foras mitit timorem gratiam possidebimus. Hinc est quod beatus Ambrosius in hymno matutino, hujus nos postulare gratiam ebrietatis edocuit, dum dicimus : *Læti bibamus sobriam ebrietatem Spiritus (Fer. 2 ad laudes)*.

43. In aliis ita que locis potest alio quolibet modo

<sup>a</sup> In aliis, non vis ut bibam illum?

<sup>b</sup> Aut., Hanc horam a Domino in ratione calicis.

secundum veræ fidei regulam calicis nomine intelligi; in hoc tamen Evangelii loco de quo nunc disputamus, non aliud intelligere sinimur nisi quod ipsius Domini et magistri nostri sermonibus e locemur, qui ait: *Hic calix novum Testamentum est in sanguine meo* (*Luc. xxii, 20*); et ex hac regula qua iste calix Testamentum dicitur novum, in illo calice quem prius dedit non absque ratione vetus intelligitur Testamentum. Ipse igitur Dominus utrumque calicem dedit, qui utrumque Testamentum suis fidelibus tribuit. Propterea et in eadem cena et Judaicum pascha comedit, quod oportebat offerri, et sacramentum corporis sui et sanguinis dedit, quod ad salutem fidelium oportebat institui: comedit pascha Judæorum quo promissus est Christus, ut veniret ad pascha nostrum quo immolatus est Christus. Denique attende quid eum discipulis dixisse Lucas evangelista commemorat. Sic enim ait: *Et cum facta esset hora, discubuit, et duodecim apostoli cum eo; et qit illis: Desiderio desideravi hoc pascha manducare robiscum antequam patiar* (*Luc. xxii, 14*). Manducavit ergo pascha quo passurus significabatur, antequam pro nobis voluntarie pateretur. Est autem etiam in ipsis dominicis sermonibus aliquid quod attentius est a fidelibus agnoscedendum, in quo utriusque Testamenti potest apparere discretio. Beatus enim Lucas de calice quem primitus nominavit, ita dicit: *Et accepto calice, gratias egit et dixit: Accipite et dividite inter vos; de pane vero et calice postea loquens ait: Et accepto pane gratias egit, et fregit, et dedit eis* dicens: *Hoc est corpus meum quod pro vobis datur; hoc facite in meam commemorationem.* Similiter et calicem postquam eanavit, dicens: *Hic calix Novum Testamentum est in sanguine meo qui pro vobis funditur* (*Luc. xxii, 17-19*). Non mihi videtur inaniter hic ab ipsa Dei sapientia verborum quedam facta discretio; quandoquidem primum calicem sic accipiendum dedit, ut praeciperet dividendum, dicens: *Accipite, et dividite inter vos;* quod in eo calice quem cum pane dedit, omnino non dixit: ibi enim corpus suum sanguinemque commendat, et eundem calicem novum **265** in sanguine suo asserit Testamentum, dicens: *Hic calix Novum Testamentum est in sanguine meo qui pro vobis funditur;* nulla vero sit mentio calicis dividendi, quod in aliis quoque duabus evangelistis, Mattheo scilicet et Marco, similiter invenitur, sicut eorum dicta superius a nobis posita evidenter ostendunt. Hunc itaque calicem, in quo vetus insinuari diximus Testamentum, ideo Dominus accipiendum dividendumque mandavit, ut apostoli dono sapientiae coelestis instructi, sic scripturam Veteris Testamenti reverenter acciperent, ut in ipsis preceptis quid agendum quidve omittendum esset, accepto discretionis spiritu cognovissent. Illoc enim est recte dividere, ut unusquisque noverit pro congruentia temporis quid omittere debeat; quid tenere.

**44.** *Hinc est quod cautissimo divisionis ordine Ecclesia Dei vivi, quæ est columna et firmamentum veritatis* (*1. Tim. iii, 15*), *tempora venturi Christi ve-* nientisque discernit; et omissis sacrificiis quibus

A Christus passurus promittebatur, hoc sacrificium offert quo Christus jam passus ostenditur. Dividit etiam tempus illud celebrande circumcisio[n]is, ab isto tempore percipiendi baptismatis. Hujus divisionis saluberrimum retinet modum etiam in precepto neomeniæ, quandoquidem non tubis Judaicis inaniter personat, sed renovari unumquemque spiritu mentis sue, et inluere novum hominem sancta Ecclesia predicare non cessat. Hæc omnia salubriter dividit que nunc veneranter accipit in lectione, sed jam non celebrat in opere, anrem cordis admovens apostolicis dictis, quibus beatus Paulus fideles omnes instruit, dicens: *Nemo nos judicet in cibo, aut in potu, aut in parte dici festi, aut neomeniæ, aut sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum, corpus autem Christi* (*Coloss. ii, 16*). Nam et sacramentum circumcisio[n]is exponens ait: *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum;* quia in ipso habitat omnis plenitudo diriritatis corporaliter, et estis in illo repleti qui est caput omnis principatus et potestatis, in quo et circumcisio estis circumcisione non manufacta in expoliatione corporis carnis, sed in circumcisione Christi, conrepulsi ei in baptismō (*Coloss. ii, 8-12*). Hæc et his similia et accepit Ecclesia sapienter, et dividit: accipiendo, credit a Deo in veritate promissa; dividendo, cognoscit ab ipso Deo in veritate jam redditâ; nec in figuris exspectat implenda, sed in veritate retentat impleta. Scit enim sancta Ecclesia fidem Deum in verbis suis, et sanctum in omnibus operibus suis: unde sicut in Veteri Testamento fidelia verba Dei promittentis intelligit, sic in Testamento Novo sancta opera Dei quod promiserat reddentis agnoscit. Quedam enim promittentis Dei verba fuerunt sacramenta Veteris Testamenti, quibus nobis promittebatur Christus: quæ verba transierunt, ex quo illis quibus promittebatur inventur exhibitus. Ideo in ipso sacrificio corporis Christi a gratiarum actione incipimus, ut Christum non dandum, sed datum nobis in veritate monstramus; et in eo quod gratias agimus Deo in oblatione corporis et sanguinis Christi, cognoscamus non adhuc occidendum Christum pro nostris **266** iniuriantibus, sed occisum; nec redimendos nos illo sanguine, sed redemptos. Vera est enim beati Petri prædictio, dicens: *Nou enim corruptilibus argento vel auro redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi Agni incontaminati et immaculati Christi* (*I Petr. i, 18*).

**45.** Dividit ergo sancta Ecclesia figuræ a veritate, umbras a corpore: quod eam sancti apostoli docuerunt, qui dividendum inter se illum calicem a Domino salubriter acceperunt. Hujus autem calicis ideo divisionem Dominus discipulis dedit, quia ipsis docentibus sancta Ecclesia cognitionem hujus divisionis accepit. Dicit autem ut inter se dividant, id est, ut in unitate spiritus et vinculo pacis, sacramenta Testamenti Novi sacramentorum veterum cessatione distinguant: quod in calice Testamenti Novi non precepit ab apostolis fieri. In Novo enim Testamento non

est sacramentorum divisio, sed donorum, quae non in hominum facultate, sed in sancti Spiritus potestate consistit. *Divisiones enim gratiarum sunt, idem autem Spiritus; et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus; divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus* (*I Cor. xii, 4*). Inde est quod cum alii datur per Spiritum sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu, alii gratia sanitatum in uno Spiritu, et cetera quae apostolicus sermo contexuit, non hominibus dividenda dantur; sed haec omnia operatur unus idemque Spiritus, dividens propria singulis prout vult. Hanc divisionem quam non hominibus dedit, sed sibi tantum Trinitas reservavit, alio loco beatus Apostolus ostendens, admonet *non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem; unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei* (*Rom. xii, 3*). Et quia una est divisi Patris et Filii et Spiritus sancti, ideo Christus, qui est Dei sapientia, in Proverbii dicit: *In itineribus justitiae incedo, et inter medias semitas aequitatis conversor, ut dividam diligenteribus me substantiam, et thesauros eorum impleam bonis* (*Pror. viii, 20*).

46. Uterque ergo calix apostolis a Domino datur, non tamen dividendus uterque precipitur: illius enim necessaria fuit divisio, in quo erat temporum consideranda discretio. Inde est quod in Testamento Veteri sacramenta quedam illo tempore in figuris rite celebrata cognoscimus, et veneranter accipimus; quae tamen non eodem quo celebrabantur ordine celebraimus: quia dividentes tempus promissionis a tempore redditae veritatis, ea sacramenta nunc nobis a Christo tradita retinemus, quibus Christum non passurum, sed passum pro nobis agnoscimus et tenemus. Nomine vero calicis etiam Vetus debere accipi Testamentum, non nostra presumptione, sed paterna traditione monstramus. Sanctus quippe Augustinus, in explanatione psalmi septuagesimi quarti, cum ad illum locum venisset ubi dictum est: *Quia calix in manu Domini vini meri plenus es mixto; et inclinavit ex hoc in illud; verumtamen fax ejus non est exinanita* (*Psal. lxxiv, 9*), inter alia sic ait: «Calix vini meri plenus mixto videtur mihi esse lex quae data est Iudeis, et 267 omnis illa scriptura Veteris quod dicitur Testamenti, ubi sunt pondera omnium sententiarum: nam ibi Novum Testamentum abeconditum latet, tanquam in secreto corporalium sacramentorum. » Et cum idem beatus Augustinus a praecaptis vita peragende illa preteriti temporis sacramenta discerneret, tanquam calicem dividens, postquam commemo-ravit quod dictum est: *Non occides, non mactaberis* (*Deut. v, 17, 18*), et aliquanta quae textu decalogi continentur, haec ipse sanctus Augustinus subjecit, dicens: «Omnia ista ad vinum pertinent; illa vero carnalia quasi resederunt, ut remanerent apud illos, et effunderetur ideo omnis spiritualis intellectus. Calix enim in manu Domini, id est in potestate Domini; vini meri, id est sincere legis; plenus est mixto, id est cum secreto corporalium sacramentorum:

A et quia *nunc humiliat* superbum Iudeum, et *hunc exaltat* confitentem gentilem, *inclinavit ex hoc in hunc*, id est a Judaico populo in gentilem populum. Quid inclinavit? Legem; et aliquatus est inde spiritualis intellectus: *verumtamen fax ejus non est exinanita*, quia omnia sacramenta carnalia apud Iudeos remanserunt. Ex his dictis beati Augustini arbitror patere et calicis intellectum, quo possit in veritate spiritualis mysterii divisio fecis uniuersique cognosci: sic tamen ut non ideo velit aliquis Testamentum Vetus abdicere, quia videt ejus sacramenta cessasse. Sic enim debet cum veneratione teneri Testamentum Novum, ut non sit Testamentum Vetus aliquatenus relinquendum: quod mihi videtur sub nomine amici antiqui et novi in libro Ecclesiastico commendari, ubi dicitur: *Ne derelinquas amicum antiquum, novus enim non erit similis illi* (*Eccli. ix, 14*). Hanc dissimilitudinem quae est in sacramentis utriusque Testamenti, per sanctum Hieremiam divinus sermo prenuntians ait: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et consummabo super domum Israel et super domum Juda Testamentum Novum, non secundum Testamentum quod feci cum patribus eorum* (*Jer. xxxi, 31*). In eo autem invenitur Testamentum Novum, non secundum Testamentum Vetus a Domino consummatum, in quo et preceptorum perfectionem Dominus dedit, et remotis veteribus sacramentis, dissimilatis sacramenta revelatione veritatis instituit: ac sic quod in Veteri promisit, in Novo perfecit. Proinde quoniam sacramentorum Novi Testamenti tunc vero salubris ac suavis potest esse cognitio, si in sacramentis Veteris Testimenti cognoscatur vera processio pronissio, propterea cum Scriptura dixisset: *Ne derelinquas amicum antiquum, novus enim non erit similis illi*, continuo subjecit: *Vinum novum amicus novus: veterescat, et cum suavitate bipes illud* (*Eccli. ix, 15*). Quid est, veterescat, nisi ut in Veteri Testamento Novi Testamenti typus appareat? Tunc ergo cum suavitate hoc novum vinum bibitur; si ejus significatio atque promissio in Testamento Veteri cognoscatur.

47. Hoc vinum novum in corde discipulorum veterescere Dominus fecit, quando illis duobus in castellum Emmaus pergentibus appropinquans ibat cum illis; et cum ei tanquam ignaro quae de ejus 268 passione facta fuerant indicassent, tunc ipse dixit ad eos: *O stulti et tardis corde ad credendum in omnibus quae locuti sunt prophetæ* (*Luc. xxiv, 25*)! Vide, queso, quemadmodum vinum novum veterescit, ut cum suavitate bibatur. Adjecit ergo Dominus: *Nonne hoc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam* (*Ibid., 26*)? Ubi sanctus evangelista quemadmodum vinum novum cum suavitate bibendum illis veterescoret ait: *Et incipiens a Moyse et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus scripturis quae de ipso erant* (*Ibid., 27*). Deinde conceptum ex vino-veterescente novitatis ac suavitatis ardorem, ipsi postmodum ostenderunt, dicentes: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in via et aperiret nobis Scripturas* (*Ibid., 32*)? Hoc denuo fecit dicens: *Hæc sunt verba quæ locutus*

*sum ad vos cum aahuc essem robiscum; quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi, et prophetis, et Psalmis de me. Tunc aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas* (Luc. xxiv, 44). Ita fecit vinum novum cum suavitate veterescere, dum promissiones Novi Testamenti indubitanter ostendit in lectione Testamenti Veteris apparere: ne sic teneatur amicus novus, ut antiquus relinquatur; quia novus permanet fide similis, quamvis videatur sacramentorum celebratione dissimilis. Quippe *una est fides Novi et Veteris Testamenti*. Hæc in antiquis patribus credebat promissa, quæ in nobis jam credit impleta. Quæ autem fuit in patribus nostris fides promissa, ipsa in nobis est fides exhibet veritatis impleta: unde quia indissolubiliter amicus iste antiquus novusque conjugitur, et unus sine altero salubriter non tenetur, veterescere debet vinum novum, ut sit fidelibus cum suavitate bibendum.

### 269 EPISTOLA XV.

*Episcopi Africani in Sardinia exsules, Joanni et Venerio, de gratia Dei et humano arbitrio.*

Dei gratia plurimum amplectendis sanctis fratribus JOANNI presbytero et archimandritæ, et VENERIO diacono, et fidelibus viris, quorum in vestra epistola subscriptio continetur, DATIANUS, FORTUNATUS, BOETHIUS, VICTOR, SCHOLASTICUS, ORONTIUS, VINDICIANUS, VICTOR, JANUARIUS, VICTORIANUS, PHOTINUS<sup>a</sup>, QUODVULTDEUS, famuli Christi, in Domino salutem.

1. Quantum membra ecclesiastici corporis per Christi gratiam in unitate fidei compages retinet caritatis, tantum necesse est ut pro iuvicem sollicita sint membra, ut repulso cuiuslibet pravij dogmatis morbo<sup>b</sup>, non solum servandæ, verum etiam reparandæ sanitati, jugis atque indefessa tam sermonis quam orationis impendatur instantia. Sic enim fit ut, dum sollicitudo fraternali puritatis invigilat, ipse Spiritus sanctus, per quem caritas Dei diffusa est in cordibus nostris, diligentibus Deum et in Deo proximum, omnia cooperetur in bonum. Quia sicut ipsam dilectionem dono gratiae spiritualis accipimus, ita duxi pro fratribus solliciti sumus, non solum divinam inesse nobis gratiam demonstramus, verum etiam, quanto magis a nobis puritas caritatis impenditur, tanto magis gratia nobis divina retributionis augetur.

2. Accepimus itaque vestræ caritatis epistolam, quæ nostrum ex parte relevavit, ex parte vero moestificavit exsiliū. Gaudemus enim, quia rectam tenetis de gratia Dei sententiam, cuius munere (*al. lumine*) illuminatur, et juvamine gubernatur liberum humanæ mentis arbitrium: sed quadam sumus nebula mœroris affecti, quia significantis quosdam fratres in quaestione de gratia Dei et humano arbitrio non rectum tenere fidei catholice tramitem, sed adversus Dei gratiam elevare velle humani arbitrii libertatem.

3. Ubi primum, dilectissimi fratres, debetis agnoscere, imo vos 270 non ambigimus agnoscere, ad hoc divinitus ista permitti, ut hinc divinæ gratiæ virtus documento possit iudicioris intelligi.

<sup>a</sup> MSS. S. Crucis, *Fontius*.

<sup>b</sup> I.e. mss.; at editi, *prævi dogmatis verba*.

A. Quandoquidem ipsa gratia nullatenus agnoscitur nisi detur: quæ quandiu non est in homine, tantiū necesse est ut ei aut sermone repugnet, aut opere. Nam sermone repugnat gratiae Dei, qui sensum gerit fidei Christianæ contrarium; repugnat autem opere, qui in moribus suis Christianæ vitæ non retinet institutum. Hoc quippe in homine agit gratia divinitus data, ut animus, dono fidei caritatisque perceperet (*al. præcepto*), et sermonem bonum proferat, et studio bonæ operationis insistat. Quod fidelibus divinitus dari, beatus et ostendit et poposcit Apostolus dicens: *Ipse autem Dominus noster Jesus Christus, et Deus et Pater noster, qui dilexit nos, et dedit consolationem æternam, et spem bonam in gratia, exhortetur corda vestra, et confirmet in omni opere bono et sermone* (II Thess. ii, 16, 17).

4. A Deo itaque nobis est omnis gratia boni sermonis et operis, a quo nobis etiam ipsius cogitationis bonæ manifestum est sufficientiam tribui: ut discat homo non in se, sed in Domino gloriari. Divinæ quippe gratiae bonam cogitationem hominis heatus assignabat Apostolus quando dicebat: *Fiduciam autem talem habemus per Christum ad Deum; non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est* (II Cor. iii, 4, 5). Proinde, etsi quidam gratiam neccum habentes, non se intelligunt non habere, illi tamen qui gratiam divinitus acceperunt, eo magis debent in ipsius gratiae assertione firmari, quo eam vident non omnibus tribui. *Necesse est autem ut ab eis quibus non tribuitur ignoretur, et ab eis agnoscatur quibus divina largitate donatur. Testatur enim Apostolus dona Spiritus sancti ejusdem Spiritus sancti acceptiōe cognosci. Ideo ait: Nos autem non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis; quæ et loquimur, non in doctis humanæ sapientiae verbis, sed in doctrina Spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. Animalis autem homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei: stultitia est enim illi; et non potest intelligere, quia spiritualiter dijudicantur. Spiritualis autem iudicat omnia, et ipse a nemo iudicatur* (I Cor. ii, 12, 23, 14).

D. 3. Per sanctum ergo Spiritum gratiam accipimus, quo Spiritu accepto sit in nobis, ut quod accepimus noverimus. Proinde scienda est, dilectissimi fratres, et recte tenore veræ fidei profienda, tam humani arbitrii egena paupertas, quam divinæ gratiæ indeficiens largitas. *Quid enim habes*, ait Apostolus, *quod non acceperisti?* Si autem accepisti, *quid gloriaris, quasi non acceperis* (I Cor. iv, 7)? Ante largitatem quippe gratiae est in bonum quidem liberum arbitrium, sed non bonum, quia non illuminatum. Proinde, nisi gratia detur, bonum ipsum arbitrium non habetur. Sic namque est ipsum liberum hominis arbitrium absque dono gratiæ, sicut est oculus sine luce<sup>c</sup>. Nam et oculus ad videndum factus est; sed nisi lumen acceperit, non videbit. Illa autem est lux vera 271 quæ illuminat